
重庆医科大学附属永川医院
污水处理站技改工程

设计技术方案

2025年12月



第一章 工程概况

第二章 现状简述及技改需求分析

第三章 技改工艺比选

第四章 技改工程设计

第五章 投资估算及运行成本测算

第六章 问题及建议

目 录



工程概况第一章：



工程概况 基本情况01

基本情况

1) 项目名称：重庆医科大学附属永川医院萱花路院区污水处理站技改工程

2) 现状处理规模：1200m3/d，采用混凝沉淀工艺。

3) 建设地点：重庆医科大学附属永川医院污水处理站萱花路

4) 本次规模：本次计划技改600m3/d

5) 服务区域：重庆医科大学附属永川医院

6) 排放标准：执行《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理排放标准

, 《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级。



现状简述及技改需求分析第二章：



02 现状简述及技改需求分析 现状简述

现状描述

重庆医科大学附属永川医院位于永川区萱花路。 目前工艺

存在缺陷，水质不稳定，存在超标风险，现需要在原址基础

上，不增加占地面积，对污水处理站进行工艺升级改造，技

改后污水处理规模600m³/d， 出水水质达到医疗机构水污染

物排放标准GB18466-2005表2预处理标准《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015） B级。

现状工艺流程图

现状设计进出水水质

300-500

二氧化
氯

消毒池 脱氯池



02 现状简述及扩容需求分析 技改需求分析
根据现场调研和医院提供年用水水量分析

目前污水处理站污水量约400方/d左右，高峰时约600方/d,考虑最大限度利用现有条件、现有规
模及后期搬迁因素，本次技改后处理规模600m3/d，

污水站现状运行工艺处理能力分析 可以满足现状及后期需求。

根据现场调研和上次技改竣工图分析，技改后工艺为混凝沉淀+消毒工艺，该工艺相对陈旧，表现为采用化学

法处理，即通过投加PAC/APM药剂处理。在水量波动情况下，运行效果很不稳定，特别是对氨氮基本没有去除率，

而且采用投加化学药剂PAC和PAM使悬浮物沉淀会产生大量污泥，而目前污泥处理措施为干化但基本无效果，如果沉

淀池的污泥得不到及时的排出，则需要使用大量消毒剂以杀灭粪大肠菌。且环评中污水站污泥按危险废物处置，量

大处置费用也高；同时现有的混凝沉淀工艺对COD和BOD5的处理效果也不是很好，如果水量波动大时，就存在排放

超标风险。

污水站设备设施现状分析
污水站建设年限较久，设备设施陈旧，电气设备老化腐蚀严重，存在安全隐患，设备多以手动启动为主，各工艺

段缺少必要的在线检测仪表辅助运行，不利于污水站持续正常运行。

综上所述，目前院区污水站情况特殊，污水存在超标排放风险，技改和提质增效非常必要。





污泥干化池 回用水池

现状简述及扩容需求分析 现状污水站布局图

污泥浓缩池

PAC/PAM
反应池

格栅及调节池
脱氯池

消毒池 斜管沉淀池

02



技改工艺设计第三章：



03 技改工艺设计 技改方案分析

名称 解决方案 工艺路线 预处理 调节池 去除污染物 特点 适用边界

污水站技改

新建构筑物
技改

水解酸化+好
氧池

机械分选原
有

原有
COD、BOD、氨氮、

SS

技改
期间对现状污水
站运行无影响

有地实施

原构筑物技
改

水解酸化+好
氧池

机械分选原
有

原有
COD、BOD、氨氮、

SS
需优化施工方案，
减少对现状污水
站运行的影响

无地实施情况

项目扩容主体工艺选择方向：根据现场调研的实际情况和医院要求 ，现场无多余空地用于本次工程技改。本次工程技改

只能利用现有构筑物 ，调整工艺实现污水站技改。

现。有可改造构筑物分析

根据现场调研可供本次技改利用的构筑物和工艺段为原斜管沉淀池、PAC\PAM反应池，原设备房可继续利旧使用。



03 技改工艺设计 技改工艺比选

 方案一：SBR工艺

传统的SBR 是一个间歇式的活性污泥系统，曝气池与沉淀池合二为一。SBR工艺的一个完整的操作过程，亦即每个间歇反应器在处理废水时的操

作过程包括如下五个阶段：

①进水期（或充水期）；②反应期；③沉淀期；④排水排泥期；⑤闲置期。

下图为SBR 处理工艺一个运行周期内的操作过程。

SBR一个运行周期内的操作过程

SBR 工艺的特点如下：

①生物反应和沉淀均在一个构筑物内完成，节省占地，造价低；

②具有完全混合式和推流式曝气池的双重优势，承受水量，水质冲击负荷能力较强；

③污泥沉降性能好，极不易发生污泥膨胀；

④对有机物和氨氮的去除效果好。

但传统的SBR工艺用于生物的同时脱氮、除磷时，效果并不理想，主要表现在以下几个方面：对脱氮除磷处理要求而言，传统SBR 工艺的基本运行

方式虽充分考虑了进水基质浓度及有毒有害物质对处理效果的影响而采取了灵活的进水方式，如非限量曝气等，提高了工艺对冲击负荷的适应性，但

由于这种考虑与脱氮或除磷所需的环境条件相左，因而在实际运行中往往削弱脱氮或除磷的效果。就除磷而言，采用非限量或半限量曝气进水方式，

将影响磷的释放；对脱氮而言，则将影响硝态的氮的反硝化作用而影响脱氮效果。



03 技改工艺设计 技改工艺比选

 方案二：MBR工艺

膜生物反应器( Membrance Bioreactor Reactor，简称MBR)是膜
分离与生物处理技术组合而成的废水生物处理新工艺。固液分离型膜
-生物反应器是在水处理领域中研究得最为广泛深入的一类膜-生物反
应器，是一种用膜分离过程取代传统活性污泥法中二次沉淀池的水处
理技术。

MBR 将分离工程中的膜分离技术与传统废水生物处理技术有机结
合，大大提高了固液分离效率，并且由于曝气池中活性污泥浓度的增
大和污泥中特效菌 ( 特别是优势菌群 ) 的出现，提高了生化反应速
率。同时，通过降低 F/M 比减少剩余污泥产生量（甚至为零），从
而解决了传统活性污泥法存在的许多突出问题。

与许多传统的生物水处理工艺相比， MBR 具有以下主要特点：
1) 出水水质优质稳定

由于膜的高效分离作用，分离效果远好于传统沉淀池，处理
出水极其清澈， 悬浮物和浊度接近于零，细菌和病毒被大幅去除 ，
出水水质优于建设部颁发的生活杂用水水质标准(CJ25.1-89)，可以
直接作为非饮用市政杂用水进行回用。
同时，膜分离也使 微生物被完全被截流在生物反应器内， 使得系统
内能够维持较高的微生物浓度，不但提高了反应装置对污染物的整体
去除效率，保证了良好的出水水质，同时反应器对进水负荷(水质及
水量)的各种变化具有很好的适应性，耐冲击负荷，能够稳定获得优
质的出水水质。

2) 剩余污泥产量少
该工艺可以在高容积负荷、低污泥负荷下运行，剩余污泥产量低（理论上可
以实现零污泥排放），降低了污泥处理费用。
3)占地面积小，不受设置场合限制
生物反应器内能维持高浓度的微生物量，处理装置容积负荷高，该工艺流程
简单、结构紧凑、占地面积省，不受设置场所限制，适用任何场所。

4) 可去除氨氮及难降解有机物

由于微生物被完全截流在生物反应器内，从而有利于增殖缓慢的微生物
如硝化细菌的截留生长，系统硝化效率得以提高。同时，可增长一些难降解
的有机物在系统中的水力停留时间，有利于难降解有机物降解效率的提高。

5) 操作管理方便，易于实现自动控制
该工艺实现了水力停留时间(HRT)与污泥停留时间(SRT)的完全分离，运

行控制更加灵活稳定，是污水处理中容易实现装备化的新技术，可实现微机
自动控制，使操作管理更为方便。

##
##


03 技改工艺设计 技改工艺比选

 方案三：接触氧化工艺

生物接触氧化工艺（Biological Contact Oxidation）又称“淹没式生物

滤池”、“接触曝气法”、“固着式活性污泥法”，是一种于20世纪70年代

初开创的污水处理技术，其技术实质是在生物反应池内充填填料，已经

充氧的污水浸没全部填料，并以一定的流速流经填料。在填料上布满生

物膜，污水与生物膜广泛接触，在生物膜上微生物的新陈代谢的作用下，

污水中有机污染物得到去除，污水得到净化。

组合生物填料

其特点在于：

a).BOD5负荷高，污泥量大，一般活性污泥法的污泥浓度在2～3g/L，
而生物接触氧化法可以达到10～20g/L；

b).生物接触氧化法的填料具有增进充氧的效果，相同条件下曝气效率

提高在30%；

c).由于充氧效率提高，有机物的氧化速度即处理效率相应提高；

d).对进水冲击负荷(水力负荷及有机负荷)的适应能力强；

e).处理时间短，从而所需要的装置设备小，因而占地面积少；

f).能克服污泥膨胀问题；

g).可以间歇运转，从而节约运行费用；

h).维护管理方便，不需要污泥回流设备，剩余污泥量少。

其主要缺点在于：

a).如负荷过高，生物过厚，易于引起填料堵塞；

b).大量的后生动物，容易造成生物脱落；

c).接触氧化工艺脱氮除磷效果不理想，虽然生物填料上附着的生物膜

内部有一定的缺氧、厌氧区，但由于这些区域太小，不足以构成生物

脱氮除磷的必备条件，所以污水中的氮、磷主要由生物合成而得到部

分去除，故其去除率很低。

##


03 技改工艺设计 技改工艺比选
方 案 项 目 方案 一

SBR工艺
方 案 二 MBR 工

艺
方案三 ： 接触氧
化工艺

比较

单 位 建 设 成 本 较高 高 低 方 案 三 优

单 位 污 水 耗 电 较高 高 低 方 案 三 优

处 理 流 程 简单 较 复 杂 简单 方案一 、 三优

自 动 化 程 度 要 求 高 较高 低 方 案 三 优

运 行 管 理 复杂 较 复 杂 简单 方 案 三 优

药 耗量 一般 偏大 无 方 案 三 优

剩 余 污 泥 量 低 偏高 小 方 案 三 优

总 占 地 面 积 （ 生 化 部
分 ）

较小 大 小 方 案 三 优

污
水
处
理
效
果

主 要 污 染 物
处 理 效 果

较好 较好
COD\ BOD\ 氨 氮

去 除 效 果 较 好
相当

脱 氮 除 磷 能
力

一般 一般 较好 方 案 三 优

耐 冲 击 负 荷
能力

好 较好 好 三个方案一致

稳 定 性 较好 较好 好 方 案 三 优

水 量 变 化 大 适 应 性 一般 一般 好 方 案 三 优

综 合 评 价 好 一般 好 方 案 三 优

从以上技术经济比较可以看出：

（1）SBR工艺和MBR、接触氧化工艺三种工艺的

污水处理效果方面都很好，均能满足达标排放的要

求；但MBR工艺，能耗高、后期操作管理复杂。

（2）SBR工艺需分组运行，现状污水站调节

池不具备为SBR周期性调节水量功能。MBR膜工艺

可连续运行。

综上所述，从保证污水处理站方便运行、稳

定达标、用地等多角度考虑，经综合比较，确定接

触氧化工艺为本次技改的污水处理主体工艺。



03 技改工艺设计 除臭工艺比选

1. 废气除臭工艺比选

本工程除臭主要针对污水站调节池、接触氧化池的废气

进行收集处理。根据CJJ 274-2018 城镇环境卫生设施除臭

技术标准中7.1.4中对除臭工艺的描述可知，除臭工艺可以

选择洗涤、生物滤池、活性炭吸附等工艺。

除臭工艺经济技术比较表

比较项目 方案一：洗涤法（A）
方案二：生物滤池

（B）

方案三：活性炭吸附

（C）
综合评价

设备复杂

程度
工艺段长设备多

工艺设备多，自控仪

器仪表多
工艺简单，设备少 C优

操作管理 操作复杂 操作和控制复杂 基本不需要人为操作 C优

投入 较高 高 少 C优

能耗 较高 较高 小 C优

运行调试 简单、时间短 复杂、时间长 简单、时间短 A、C管优

综上所述：从工程造价、运行管理、调试、

能耗等方面综合比较，本工程废气除臭工艺推荐：

活性炭吸附工艺。

活性炭吸附箱实景图



03 技改工艺设计 设计进出水水质

 设计进水水质

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）及其它类型医疗废水设计工程经验综合选取 ，确定本工程

设计水质。

名称 COD BOD SS NH3-N
粪大肠杆菌（个

/L）

污染物名称 ≤350 ≤150 ≤200 ≤45 ≤3.0X108

注：对含有放射性物质、重金属及其他有毒、有害物质的污水 ，应分别进行预处理 ，并达到相应的排放标准后方可进入医院污水站进行处理。

 设计出水水质
执行《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理排放标准），《污水排入城镇下水道水质标准》
（GB/T31962-2015） B级

名称 COD BOD SS NH3-N
粪大肠杆菌（个

/L）

污染物名称 ≤250 ≤100 ≤60 ≤40 ≤5000



03 技改工艺设计 技改工艺流程

空气

格栅渠 调节池 PAC/PAM反应池改为水
解酸化

斜管沉淀池改造为
接触氧化池

消毒池改造为斜管
沉淀池

污泥回流管线

滤液及反洗水管线

污泥管线

污泥浓
缩池

污泥干
化池

泥饼外运

脱氯池改为消毒池

计量渠（新建）

达标外排



技改工程设计第四章：



04 扩容工程设计 规模校核

斜管沉淀池改造为接触氧化池：
199m3 HRT=8.0h

PAC\PAM反应池改造为
水解酸化池：88m3

HRT=3.52h

主要设计参数：

1、处理规模：600m3/d 25m 3/h

进水浓度 ：CODCr=350mg/L

出水浓度 ：CODCr=250mg/L

进水浓度： BOD=150mg/L

出水浓度：BOD=100mg/L

进水NH3-N浓度： NH3-N=45mg/L

出水NH3-N浓度： NH3-N=40mg/L

容积负荷 ：q=0.66kgCODCr/(m3·d)

NH3-N负荷 ：q=0.01gNH3-N/(kgMLSS·d)

污泥负荷 ：q=0.12kgCODCr/(kgMLSS·d)

污泥负荷 ：q=0.05kgBODCr/(kgMLSS·d)

污泥回流比：R= 50%

MLSS浓度：X=3000mg/L

根据以上数据计算：本次采用接触氧化工艺技改至
600m3/d完全可实现 ，生化系统还存在一定余量。

消毒池改造为斜管
沉淀池

出水池底部混凝土
硬化



04 技改工程设计 PAC\PAM及斜管沉淀池改造

改造内容： 1）清理原有内部曝气装置。
2）增加生物组合填料。

混凝土填充。
2）增加生物组合填料。
3）增加微孔曝气系统

斜管沉淀池改造为接触氧化池：
199m3 HRT=8.0h

改造内容：1）清理原有内部斜管填料及

PAC\PAM反应池改造为
水解酸化池：88m3

HRT=3.52h



04 技改工程设计 沉淀池改造

消毒池改造为斜管
沉淀池

改造内容：1） 内部清理。

2）增加斜管填料。

3）增加泥斗。

4）布水装置及排泥装置



04 技改工程设计 原设备房改造

更换风机

增加配电及自控
系统

废气设备采用：活性炭吸附设备：处理1500m3/h。

设备尺寸：1250x600x1250mm
改造为废气处理

区域

全自动消毒加药设备



04 技改工程设计 废气收集管道布置
废气排放管道 ，引入旁边楼

顶高空排放。

池体废气收集管线

格栅废气管线

格栅罩

废气处理
设备



04 扩容工程设计 新增加装机功率预测

序号 工艺段名称 装机功率（kw） 运行功率(kw)

1 调节池 8 4

2 鼓风机 15 7.5

3 污泥浓缩池 3 1.5

4 设备房 5 3

5 合计 31 16



04 扩容工程设计 自控系统设计
 自控系统组成

根据本工程的工艺流程及平面布置图，设置自动化系统组成。

自动控制系统主要由监控中心、通信网络、PLC控制子站、仪器仪表及监控软件等组成。

自控系统构成示意图



扩容工程设计 自控仪表平面布置图

调节池：液位仪、CH4、H2S在线检测仪

余氯

MLSS在线检测仪

04

接触氧化池 DO溶氧仪： 、

计量渠超声波流量计



04 扩容工程设计 技改期间运行方式
第一阶段：斜管沉淀池改造期间同步完成

污泥浓缩池改造。具备排泥功能

第一阶段：先完成斜管沉淀池改
造，改造完成后污水不再进入

现有斜管沉淀池

第二阶段：改造现有斜管沉淀池
为接触氧化池

第二阶段：PAC\PAM反应池改为
水解酸化池



投资估算及运行成本测算第五章：



05 投资估算及运行成本测算 投资估算

工程名称：重庆医科大学附属永川医院污水处理站技改工程

投资估算汇总表

序
号

项目名称及费用

估 算 价 值 (万元) 技术经济指标

比 例
建筑及市

政

设备购

置费
安装费

其他

费用

预备

费用

合 计 (

万元)

单

位
数量

单位

价值(
万元)

一 第一部分：工程直接费用 17.20 58.71 11.74 5 92.65 97.09%

一） 土建工程 17.20 17.20 18.02%

二） 工艺设备及管道部分 50.38 10.08 60.45 63.35%

三） 电气自控部分 8.33 1.67 10.00 10.48%

四） 调试部分 5 5.00 5.24%

二 第二部分 建设工程其他费用 按照工程直接费用3%暂估 2.78 勘察设计费及其它费用

五 工程总投资 95.43 100.00%



05 投资估算及运行成本测算 投资估算
工程名称：重庆医科大学附属永川医院污水处理站技改工程

投资估算表

序
号

项目名称及费用

估 算 价 值 (万元) 技术经济指标

比 例
建筑及市政

设备购置

费
安装费

其他费

用

预备

费用

合 计 (万

元)
单位 数量

单位价

值(万
元)

一 第一部分 工程费用 95.43 100.00%

一） 土建工程

1） 斜管沉淀池 内部填料、支架、泥斗等拆出 2.50 2.50 项 1.00 2.50 2.62%

2） PAC/PAM反应池 内部填料、支架等拆出 2.50 2.50 项 1.00 2.50 2.62%

3） 原有沉淀池 内部填料、支架等拆出 0.80 0.80 项 1.00 0.80 0.84%

4） 综合设备房 内部设备及管道等拆出 1.00 1.00 项 1.00 1.00 1.05%

5） 原有设施拆出 3.00 3.00 项 1.00 3.00 3.14%

6） 池体内部抹灰 3.60 3.60 项 1.00 3.60 3.77%

7） 新建计量渠 2.80 2.80 项 1.00 2.80 2.93%

8） 总图工程 道路、绿化、恢复 1.00 1.00 项 1.00 1.00 1.05%

小计 17.20 17.20 18.02%

二） 工艺设备及管道部分

1） 回转式格栅机耙齿更换 间距3mm，304材质 2.08 0.42 2.50 套 1 2.50 2.62%

2） 填料支架
不锈钢槽钢10# ，12不锈钢园钢,现场制

作
6.67 1.33 8.00 套 2 4.00 8.38%

3） 组合生物填料 L=3000mm，Ф：150mm 4.17 0.83 5.00 10m3 50 0.10 5.24%



4） 微孔曝气器 Ф：260mm 0.38 0.08 0.45 100个 1 0.45 9.00%

5） 罗茨风机
Q=9.13m3/min，58.8kp，N=7.5kW变频控

制。含隔音罩
7.50 1.50 9.00 台 2 4.50 180.00%

6） 综合设备房 除臭设备、配电室改造 10.42 2.08 12.50 项 1 12.50 250.00%

7） 工艺管道 管道及阀门 12.50 2.50 15.00 项 1 15.00 15.72%

8） 其它零星工程 6.67 1.33 8.00 项 1 8.00 8.38%

小计 50.38 10.08 60.45 63.35%

三） 电气自控部分

1） 电气工程 配电柜、控制柜、电缆、穿线管 3.33 0.67 4.00 项 1 4.00 4.19%

2） 自控工程 自控系统软硬件、在线仪表 5.00 1.00 6.00 项 1 6.00 6.29%

小计 8.33 1.67 10.00 10.48%

四） 调试部分

1） 调试部分 3 3.00 项 1 3.00 3.14%

2） 扩容改造期间措施费 暂估 2 2.00 项 1 2.00 2.10%

小计 5.00

合计 17.20 58.71 11.74 5 92.65

二 第二部分 建设工程其他费用 按照工程直接费用3%暂估 2.78 勘察设计费及其它费用

四 工程总投资 95.43 100.00%



05 投资估算及运行成本测算 运行成本测算

运行成本测算（800m3/d）

序号 名称 单位 数量 单价（元） 总价（万元）

一 经营成本费用

1 电费 万度/年 28.032 0.8 22.4256

2 药剂费(消毒剂) 吨

3 自来水 吨

4 工资及福利 人 2 5000/月 12

5 污泥处置费 吨/年 18.25 500 0.9125

6 维护 元/月 12 2000 2.4

7 年运行费用 37.7381

8 单位运行成本（元/m³) 吨 292000 1.29



结论及建议第六章：



06 结论及建议

 结论

（1）技改建设规模为600m3/d，经相关论述利用现有污水站进行技改完全可以实现。

（2）本次技改工程位于原污水站，交通十分便利。

（2）本次工程不新建构筑物，为工艺优化挖掘现有建、构筑物潜能方式实现污水站技改。

（3）本工程项目的建设依据充分，符合院区污水处理需求，建设的必要性和紧迫性显著。

（4）工程项目有平坦场地可供临时设施布置，场地临近公路，交通便利；工程施工进场条件较好，临时建筑布置

空间较大，施工场地条件良好，施工技术较为简单。

（5）本项目采用工艺：

1）技改工艺：格栅+调节池+水解酸池+接触氧化池+斜管沉淀池+消毒池+计量渠，出水进入市政管网进一步处理。

消毒设备：采用全自动加药设备（活性氧、次氯酸钠等消毒粉）

（6）本次工程出水指标执行《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理排放标准。污水排入城
镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级。

（7）利用本次技改的契机完成污水站自动化升级，增设相关的工艺控制过程在线仪表，有效保证污水站经本次技

改，改造后确保出水水质稳定连续运行。



06 结论及建议

 建议

（1）鉴于本过程的紧迫性，建议业主尽快完成本次污水站技改提质增效方案审查。

（2）如原污水站设计资料不齐，建议利用本次扩容技改为契机完成现有污水站现状图绘制存档。利于以后污水站

运行管理。


	重庆医科大学附属永川医院污水处理站技改工程
	设计技术方案
	第一章  工程概况
	第二章  现状简述及技改需求分析
	第三章  技改工艺比选
	第四章  技改工程设计
	第五章  投资估算及运行成本测算
	第六章  问题及建议
	工程概况
	现状简述及技改需求分析

	现状设计进出水水质
	根据现场调研和医院提供年用水水量分析
	污水站设备设施现状分析
	现。有可改造构筑物分析
	方案二： MBR工艺

	组合生物填料
	1. 废气除臭工艺比选

	技改工程设计
	自控系统构成示意图
	投资估算及运行成本测算

	结论及建议
	结论
	建议


